REQUERIMENTO N° 479/2016

Súmula: “Solicito ao Executivo, junto à Secretaria de Meio Ambiente, aos cuidados do Sr. Evangelista Azevedo Lima, informações com relação à possibilidade de implantação de lixos para reciclagem de materiais radioativos nas Repartições Públicas”.
Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Meio Ambiente, aos cuidados do Sr. Evangelista Azevedo Lima, informações com relação à possibilidade de implantação de lixos para reciclagem de materiais radioativos nas Repartições Públicas.
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,
		Descartar conscientemente esses materiais é importante para o ambiente. Existem cerca de 90 elementos químicos estáveis, isto é, que apresentam um átomo de núcleo estável eletricamente. Ocorre que, por apresentar carga elétrica igual (carga positiva), os prótons tendem a tornar o núcleo atômico cada vez mais instável à medida em que vai se chegando a elementos químicos mais pesados, isto é, com uma quantidade maior de prótons aglomerados no núcleo do átomo. Dessa forma, elementos químicos de alto peso molecular tendem a emitir partículas nucleares ou energia para adquirirem estabilidade. Dá-se essa definição no estudo da radioatividade.
		Dentre os elementos químicos radioativos, destacam-se o urânio (U), o polônio (Po), o rádio (Ra) e o césio (Cs), os quais servirão como objetos de investigação do presente texto.
		Ressalto ainda que tal feito trabalharia na conscientização de todos os servidores públicos a necessidade de preservação do nosso meio ambiente e daria um desenvolvimento melhor para o Município.

[bookmark: _GoBack]
              Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de julho de 2016.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi